
                                    D I S P O Z I Ț I A 
Nr. 34 din 03 februarie 2022 

privind aprobarea Planului de pregătire în domeniul situațiilor de urgență 
pentru anul 2023 

 
Primarul comunei Tulgheş, judeţul Harghita, 
Având în vedere:  
- Legea nr. 481 din 8 noiembrie 2004, republicată privind protecţia civilă; 
- Legea nr. 307 din 12 iulie 2006, republicată, privind apărarea împotriva 

incendiilor; 
- Ordinul Inspectorului General al Inspectoratului general pentru Situații de 

Urgență nr. 2/IG/2019 pentru aprobarea structurii cadru a planului de 
pregătire în domeniul situațiilor de urgență; 

- Ordinul  nr. 712/2005 din 23.06.2005 pentru aprobarea Dispozitiilor 
generale privind instruirea salariatilor in domeniul situatiilor de urgenta; 

- Ordinul nr. 75 din 27 iunie 2019 pentru aprobara Criteriilor de performantă; 
- Ordinul nr. 89 din 18 iunie 2013 privind aprobarea Regulamentului de 

planificare, organizare, pregătire şi desfăşurare a activităţii de prevenire a 
situaţiilor de urgenţă executate de Inspectoratul General pentru Situaţii de 
Urgenţă şi structurile subordonate 

- Ordinul Inspectorului General al Inspectoratului general pentru Situații de 
Urgență nr. 1/IG/2021 privind pregătirea în domeniul situaților de urgență a 
reprezentanților instituției prefectului și a personalului cu funcții de 
conducere și atribuții în domeniul situațiilor de urgență din administrația 
publică locală, servicii descentralizate și deconcentrate în anul 2021; 

- Protocolul nr. 62170/9647/2013 privind pregătirea în domeniul situațiilor de 
urgență a copiilor, elevilor și studenților din învățământul național  
preuniversitar și superior; 

- Ordinul nr. 106 din 9 ianuarie 2007 pentru aprobarea Criteriilor de stabilire 
a consiliilor locale şi operatorilor economici care au obligaţia de a angaja 
cel putin un cadru tehnic sau personal de specialitate cu atribuţii în 
domeniul apărării impotriva incendiilor 

- Ordinul Inspectorului General al Inspectoratului general pentru Situații de 
Urgență nr. 1/03.01.2023 pentru aprobarea structurii cadru a Planului de 
pregătire în domeniul situațiilor de urgență, aprobat prin Ordinul Prefectului 
Județului Harghita nr. 6/10.01.2023;  

În temeiul prevederile art. 155 alin.(1) lit. d), alin. (5) lit. a) și b), art. 196, alin. 
(1) lit. b din Ordonanţa nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
          

 
 
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI  TULGHEŞ 

 

 

 



 
D I S P U N E 

          Art. 1. Se aprobă Planul de pregătire în domeniul situațiilor de urgență pe anul 
2023 la nivelul comunei Tulgheș, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 
 
          Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează personalul cu 
atribuții în domeniul situațiilor de urgență.   
 
          Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin grija 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Harghita pentru exercitarea controlului de legalitate, inspectoratului pentru Situații de 
Urgență ”Oltul” al Județului Harghita, SVSU Tulgheș și se aduce la cunoștință publică 
conform dispozițiilor legale.  

 
     Primarul comunei Tulgheş,                            Contrasemnează pentru legalitate,  

Vancu Marcel                                               secretar general UAT, 
                                                          Zaharia Constantin 
 
 

 
 
 
 

    

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 34 / 2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 03 / 02 / 2022  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ____/____2022  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) ____/____2022  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) ____/____2022  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz ____/____2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea 
actelor administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 
prin grija secretarului general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li 
se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoștință publică.”; 

6)
 art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 

 
 
 

 


